MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 03

EDITAL IFRS Nº 23/2022

BOLSAS DE EXTENSÃO - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de

11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público a retificação 02 do Edital IFRS

nº 23/2022 – Bolsas de Extensão para Programas e Projetos no âmbito da Pró-reitoria de

Extensão (Proex) do IFRS, orientado pelo Programa Institucional de Bolsas de Extensão

(PIBEX) e regulamentado pela Resolução do Conselho Superior nº 65/2019.

ONDE SE LÊ:

8 DO CRONOGRAMA

8.1 As fases e os prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Datas e prazos

1. Publicação do Edital 18/03/2022

2. Período de inscrições, apenas por formulário eletrônico.
Do dia 22/03/2022 até

11/04/2022

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas 13/04/2022

4. Interposição de recurso quanto a não homologação 14/04/2022

5. Divulgação final das inscrições homologadas 15/04/2022

6. Divulgação dos dias e horários das entrevistas 15/04/2022

7. Realização das Entrevistas e avaliação prática 19 a 21/04/2022

8. Divulgação do resultado final da seleção 25/04/2022

8.2 Os dias e horários referidos no item 8.1 obedecem hora padrão de Brasília (DF).

mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/06/Resolucao_065_19_Aprova_Alteracao_Regulamento_bolsas_Completo-1.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

LEIA-SE:

8 DO CRONOGRAMA

8.1 As fases e os prazos deste Edital ficam assim definidos:

Fases Datas e prazos

1. Publicação do Edital 18/03/2022

2. Período de inscrições, apenas por formulário eletrônico.
Do dia 22/03/2022 até

11/04/2022

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas 13/04/2022

4. Interposição de recurso quanto a não homologação 14/04/2022

5. Divulgação final das inscrições homologadas 18/04/2022

6. Divulgação dos dias e horários das entrevistas 18/04/2022

7. Realização das Entrevistas e avaliação prática 19 a 20/04/2022

8. Divulgação do resultado final da seleção 25/04/2022

8.2 Os dias e horários referidos no item 8.1 obedecem hora padrão de Brasília (DF).

Bento Gonçalves, 05 de abril  de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK

Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do
Reitor.)

mailto:proex@ifrs.edu.br